起，将固定资产或无形资产转换为投资性房地产，以转换当日的公允价值作为投

资性房地产的账面价值，转换当日的公允价值小于固定资产和无形资产原账面价

值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于固定资产和无形资产原账

面价值的，其差额计入其他综合收益。

当投资性房地产被处置，或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济

3

利益时，终止确认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或者发生

毁损，将处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。若存在原

转换日计入其他综合收益的金额，也一并结转计入当期损益。

二、会计政策变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量

模式由成本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

公司持有投资性房地产面积为 11,770.94 平方米。公司聘请了山东正源和信

资产评估有限公司对公司投资性房地产的公允价值进行合理测算评估，出具了鲁

正信评报字(2024)第 Z119 号评估报告，确认投资性房地产的上述评估结果作为

投资性房地产的公允价值。评估基准日为 2024 年 6 月 30 日的具体情况如下：

序号
项目

名称
位置

投资性房

地产面积

（m2）

账面价值

（人民币

万元）

评估价值

（人民币

万元）

评估单价

（人民币

万元/m2）

评估

方法

1
荣联科技

大厦

北京朝阳区酒仙桥

北路甲 10 号院 106

号楼

9,985.28  18,783.11  20,979.07  2.10  市场法

2
深圳卓越

时代广场

深圳卓越时代广场

2605、2606
388.67  1,745.61 1,639.02  4.22  市场法

3
成都天府

软件园

成都高新区天华二

路 219号 12栋 5楼

501 号

1,396.99  940.42  1,139.94  0.82  市场法

经公司初步测算，本次会计政策变更预计将增加 2024 年 6 月 30 日公司归属

于上市公司所有者权益 1,755.90 万元，减少公司 2024 年半年度合并财务报表归

母净利润 55.72 万元。根据相关规定，本次调整采用追溯调整法，不会导致公司

最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变。

会计政策变更对公司当期及前期的主要影响如下：

1、合并资产负债表

（1）2024 年 6 月 30 日

单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 影响

投资性房地产 171,974,212.89  237,580,385.10  65,606,172.21

4

固定资产 227,358,358.54  184,641,244.91  -42,717,113.63

递延所得税负债 6,292,837.28  11,622,877.40  -5,330,040.12

未分配利润 -2,371,283,036.66 -2,358,640,212.70 -12,642,823.96

其他综合收益 -123,421,742.47  -118,505,547.97  -4,916,194.50

（2）2023 年 12 月 31 日

单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 影响

投资性房地产 175,869,631.97  193,632,510.07  17,762,878.10

递延所得税负债 6,510,029.54  11,072,915.79  -4,562,886.25

未分配利润 -2,383,429,875.43  -2,370,229,883.58  -13,199,991.85

（3）2022 年 12 月 31 日

单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 影响

投资性房地产 183,638,070.50  193,394,993.50  9,756,923.00

递延所得税负债 6,008,209.19  8,420,511.15  -2,412,301.96

未分配利润 -2,020,293,021.46  -2,012,948,400.42  -7,344,621.04

2、合并利润表

（1）2024 年 1-6 月

单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 影响

营业成本 903,882,230.96 899,986,811.89 -3,895,419.07

公允价值变动损益 -1,649.73  -4,660,729.53  -4,659,079.80

所得税费用 186,055.94  -20,436.90  -206,492.84

营业利润 12,277,025.05 11,513,364.32 -763,660.73

净利润 12,146,838.77 11,589,670.88 -557,167.89

（2）2023 年度

单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 影响

营业成本 2,166,974,670.17  2,159,206,231.64  -7,768,438.53

公允价值变动损益 -1,018,870.72  -781,354.15  237,516.57

所得税费用 25,897,022.74  28,047,607.03  2,150,584.29

营业利润 -292,138,324.72  -284,132,369.62  8,005,955.10

净利润 -363,136,853.97  -357,281,483.16  5,855,370.81

上述数据为本公司财务部门的初步测算结果，未经会计师事务所审计，具体

对公司财务状况及经营成果的影响将以年度审计机构确认的结果为准。

本次会计政策变更后，公司将按评估机构出具的相关投资性房地产评估结果

作为投资性房地产的公允价值；若相关资产受宏观经济环境影响导致其公允价值

5

变动，可能会增加公司未来年度业绩波动的风险。具体对公司财务状况及经营成

果的影响将以年度审计机构确认的结果为准。

三、董事会关于会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，采用公允价值模式对公司投资性房地产进行后续计量具备

合理性、可操作性，公司本次会计政策变更符合《企业会计准则第 3 号—投资性

房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，变更后的会计政策能够提供更可靠的会计信息，有利于更加客观、公

允反映公司财务状况，符合相关规定和公司实际情况，不存在损害公司及中小股

东利益的情形，同意本次会计政策变更。

四、审计委员会审议意见

董事会审计委员会认为，公司本次会计政策变更符合《企业会计准则第 3 号

—投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》的规定，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司